ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARAMUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN
CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24
E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br
Rua Prof. Manoel Martiniano, 150, Centro, São João do Sabugi/RN

CEP: 59.310-000 – Tel. (84) 3425-2291

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.116/2023

Dispõe sobre a concessão da
Comenda “José Geraldo de Medeiros
(Sassá)” ao Sr. José Odair Morais de
Araújo.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
SABUGI/RN, no uso das atribuições que lhes confere o inciso IV, do artigo 27 da Lei
Orgânica Municipal, observado o § 1º do artigo 1º da Resolução nº 004/2023, de 29 de
maio de 2023, FAZ SABER que o Plenário aprovou e eu promulgo o presente Decreto
Legislativo:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Fica concedida a Comenda “José Geraldo de Medeiros (Sassá)” ao
Sr. José Odair Morais de Araújo pelos relevantes serviços prestados ao esporte
sabugiense.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Sabugi-RN, 10
de agosto de 2023.

___________________________________________________
MARIA APARECIDA MORAIS DE ARAÚJO

VEREADORA-AUTORA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARAMUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN
CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24
E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br
Rua Prof. Manoel Martiniano, 150, Centro, São João do Sabugi/RN

CEP: 59.310-000 – Tel. (84) 3425-2291

ANEXO I
IDENTIFICAÇÃO CURRICULAR DO AGRACIADO

NOME: José Odair Morais de Araújo

NATURALIDADE: São João do Sabugi/RN

DATA DE NASCIMENTO: 28/06/1975

ESTADO CIVIL: Casado

PROFISSÃO: Policial

ENDEREÇO RESIDENCIAL: Rua. Flávio de Araújo Gorgônio. Centro, São João do
Sabugi/RN.
BREVE HISTÓRICO DO AGRACIADO:

Casado, pai de três filhos, desde criança apaixonado pelo futebol, com
8 anos jogava dentro de casa contra as paredes, onde quebrava jarros e quadros,
aos 13 anos começou a frequentar o mirim no campo municipal na época centro
da cidade. Aos 19 anos começou no futsal, se destacando pela inteligência,
dribles, assistências e gols. Ganhou vários títulos de campeonatos de blocos,
sendo artilheiro por vários desses. No ano de 1998, foi convidado para jogar o
campeonato de campo dessa cidade, onde nunca tinha praticado tal modalidade,
enfrentou o desafio e se consagrou vice-campeão e artilheiro do campeonato de
campo de 1998, foi a inauguração do novo campo, vale frisar que foi artilheiro
com 8 gols e 5 partidas e que até hoje, 25 anos depois ninguém bateu e nem
igualou sua marca.

______________________________________________
MARIA APARECIDA MORAIS DE ARAÚJO

VEREADORA-AUTORA